

Syllabus and Course Scheme
Academic year 2018-19



BA- Philosophy
Exam.-2019

UNIVERSITY OF KOTA
MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,
Kota - 324 005, Rajasthan, India
Website: uok.ac.in

B.A. PART -I- PHILOSOPHY -2019

Scheme:

Two Papers	Min. Pass Marks 72	Max. Marks 200
Paper 1 – Indian Philosophy	3 Hrs. Duration	Marks 100
Paper 2—Ethics : (Indian & Western)	3 Hrs. Duration	Marks 100

PAPER I – INDIAN PHILOSOPHY

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

B n bnCharvak,-metaphysics , epistemology

Jainism –classification of substance, syadvad, bondage and liberation

Unit- II

Buddhism –noble truths , theory of dependent origination (pratitysamutpad), momentariness (shanikvad), Anatmavad ()

Unit- III

Sankhya-Satkaryvad, Nature of Prakriti and Purusha,

Yoga-Chitta, Eight fold path (ashtang yoga)

Unit- IV

Nayaya-16 Padartha's, Pramanas and their types, Asatkaryvad

Vaisheshik – 7 padartha , atomism (Pramanuvad)

Unit- V

Mimansa- Pramanas and their types

Adwaitvedanta (shankrachary),- world ,Mayavad, Nature of Brahman

Vishishta adwaitvad(Ramanuj)- criticism of mayavad, nature of world and Brahman

BOOKS

1. An Introduction to Indian Philosophy by D.M. Dutta & S.C. Chatterji,
2. Outline of Indian Philosophy- M.Herianna,
3. Indian Philosophy-Umesh Mishra.

PAPER II- ETHICS: INDIAN & WESTERN

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Nature and scope of Ethics, Greek Ethics.

Unit- II

Hedonism, Utilitarianism (Bertham and Mill)

Unit- III

Evolutionary Ethics (Spencer), Perfectionism (Hegel, Green, Bradley), Kantian Ethics.

Unit- IV

Intuitionism (G.E. Moore), Theories of Punishment, Freedom of will.

Unit- V

Rta, Satya, Pursharth, (Dharma, Artha, Kama, Moksha). Theory of Karma, Geeta- Nishkama Karma Yoga and Svadharma, Gandhi- Satya, Satyagrahya, Sadhya and Sadhan.

BOOKS SUGGESTED :

Ved Prakash Verma-Nitin Shastra Ke Mool Siddhanta.

Bhartiya Neeti Mimansa - Rajveer Singh Shekhawat (Dimple publications, Jaipur)

बी.ए.—भाग प्रथम— दर्शन —शास्त्र 2019

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 72	अधिकतम अंक—	200
प्रथम प्रश्नपत्र—भारतीय दर्शन	समय : 3 घण्टे	अंक	100
द्वितीय प्रश्नपत्र—नीतिशास्त्र (भारतीय एवं पाश्चात्य)	समय : 3 घण्टे	अंक	100

प्रथम प्रश्न पत्र—भारतीय दर्शन

समयावधि— 3 घंटे

पूर्णांक — 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।
कुल अंक — 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।
कुल अंक — 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।
कुल अंक — 40 इकाई — प्रथम

चार्वाक- तत्त्वमीमांसा, ज्ञानमीमांसा,

जैन -द्रव्य का वर्गीकरण, स्यादवाद , बन्धन मोक्ष

इकाई — द्वितीय

बौद्ध- आर्यसत्य, प्रतीत्यसमुत्पाद, क्षणिकवाद, अनात्मवाद

इकाई — तृतीय

सौख्य- सत्कार्यवाद , प्रकृति व पुरुष का स्वरूप, प्रकृति का विकास,

योग- चित - मनोविज्ञान, अष्टांग योग

इकाई — चतुर्थ

न्याय- 16 पदार्थ, प्रमाण एवं प्रकार , असत्कार्यवाद

वैशेषिक- 7 पदार्थ, परमाणुवाद

इकाई – पंचम

मीमांसा- प्रमाण एवं उसके प्रकार

अद्वैतवाद (शंकराचार्य) - जगत, मायावाद, ब्रह्म का स्वरूप

विशिष्टाद्वैतवाद (रामानुज)- मायावाद की आलोचना, जगत, व ब्रह्म का स्वरूप

पाठ्य पुस्तक— भारतीय दर्शन का परिचय— दत्ता एवं चटर्जी
भारतीय दर्शन की रूप रेखा— एम. हिरीयन्ना
भारतीय दर्शन— उमेश मिश्रा

द्वितीय प्रश्न पत्र— नीतिशास्त्र (भारतीय एवं पाश्चात्य)

समावधि— 3 घंटे

पूर्णांक—100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक – 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक – 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक – 40

इकाई—प्रथम

नीतिशास्त्र की प्रकृति एवं प्रसार क्षेत्र

यूनानी नीति शास्त्र

इकाई—द्वितीय

सुखवाद

उपयोगितावाद (वेन्थम और मिल)

इकाई—तृतीय

विकासात्मक नीतिशास्त्र (स्पेन्सर)

आत्मपूर्णता वाद (हीगल, ग्रीन, ब्रेडले) कांट का नीति दर्शन

इकाई—चतुर्थ

अन्तः प्रज्ञावाद (जी.ई.मूर)

दण्ड विषयक सिद्धान्त, संकल्प की स्वतंत्रता

इकाई—पंचम

ऋत, सत्य, पुरुषार्थ, (धर्म, अर्थ, काम, मोक्ष), कर्म सिद्धान्त, गीता—निष्काम कर्म योग व स्व धर्म, गाँधी (सत्य, अहिंसा, सत्याग्रह, साध्य व साधन)

पाठ्य पुस्तक—

1. नीतिशास्त्र के मूल सिद्धान्त— वेद प्रकाश वर्मा
2. भारतीय नीति मीमांसा— डा. राजवीर सिंह शेखावत (डिम्पल पब्लिकेशन, जयपुर)

B.A. PART II- PHILOSOPHY - 2019

Scheme:

Two Papers	Min. Pass Marks 72	Max. Marks 200
Paper I-History of Western Philosophy	3 Hrs. Duration	Marks 100
Paper II Logic	3 Hrs. Duration	Marks 100

OR

PHILOSOPHY OF RELIGION

PAPER I – HISTORY OF WESTERN PHILOSOPHY

Duration: 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.
Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Socrates-Socratic method , epistemology
Plato- epistemology, Theory of ideas

Unit- II

Aristotle-Causation, Form and Matter, God
Plotinus- self emanation theory
Aquinas-Proofs for the existence of God

Unit- III

Descartes- Method of doubt, Dualism, interactionism, , God
Spinoza- Substance , Parallelism

Unit- IV

Libnietz- Monadology, pre established harmony
John Locke-Denial of innate ideas, simple and complex ideas, primary and secondary qualities, inconsistent empiricist.
Berkeley- denial of materialism, solipsist

Unit - V

Hume- Rule of concomitance, causation, scepticism
Kant- reconciliation of empiricism and rationalism.

BOOKS SUGGESTED FOR READING :

- (1) History of Western Philosophy by Frank Thilly
- (2) Critical History of Greek Philosophy by W.T.Stace
- (3) पाश्चात्य दर्शन का इतिहास— डॉ. दयाकृष्ण
- (4) पाश्चात्य दर्शन का इतिहास— याकूब मसीह

PAPER II- LOGIC

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Introduction, the uses of Language

Unit- II

Informal fallacies, Categorical proposition

Unit- III

Categorical syllogisms, Definition

Unit- IV

The method of deduction, causal connections, Mill's method

Unit- V

Symbolic logic, Science and hypotheses.

BOOK RECOMMENDED :

Introduction to Logic- Irving M.Copi

OR

PHILOSOPHY OF RELIGION

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit- I

Nature and scope of philosophy of religion, Attributes of God

Unit- II

Arguments for the existence of God

Unit- III

Psychological study of religion- Bergson, James, Freud, Jung

Unit- IV

Problem of Evil

Unit- V

Religious Harmony (Samanvya) & Future of Religion
Science and Religion

PRESCRIBED BOOKS:-

Samkalin Dharm Darshan- Yakub Mashiha

Dharm Darshan Ki Roop Rekha- Harendra Prasad Sinha

बी.ए. भाग—द्वितीय— दर्शन—शास्त्र—परीक्षा 2019

योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 72	अधिकतम अंक—200
प्रथम प्रश्नपत्र—पाश्चात्य दर्शन का इतिहास	समय : 3 घण्टे	अंक 100
द्वितीय प्रश्नपत्र— तर्कशास्त्र	समय : 3 घण्टे	अंक 100

अथवा

द्वितीय प्रश्नपत्र—धर्मदर्शन

प्रथम प्रश्न पत्र—पाश्चात्य दर्शन का इतिहास

समयावधि— 3 घंटे

पूर्णांक — 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।
कुल अंक — 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक—50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।
कुल अंक — 40

इकाई—प्रथम

सुकरात-पद्धति, ज्ञानमीमांसा

प्लेटो- ज्ञानमीमांसा, प्रत्ययों का सिद्धांत

इकाई—द्वितीय

अरस्तू- कारणता का सिद्धांत,पुद्गल व आकार का सिद्धांत, ईश्वर

प्लॉटिनस,-निस्सरणवाद

एक्विनॉस- ईश्वर के अस्तित्व सम्बन्धी प्रमाण

इकाई—तृतीय

देकार्त- पद्धति, द्वैतवाद, क्रिया-प्रतिक्रियावाद, ईश्वर

स्पिनोजा- द्रव्य ,समानान्तरवाद,

इकाई—चतुर्थ

लाइबनीज- चिद्गुणवाद, पूर्व स्थापित सामंजस्यवाद

जॉन लॉक -जन्मजात प्रत्ययों का खण्डन, सरल व जटिल प्रत्यय, प्राथमिक व गौण गुण,

असंगत अनुभववाद

बर्कले-जड़वाद का खण्डन , आत्मनिष्ठ प्रत्ययवाद

इकाई—पंचम

ह्यूम,-सहचार का नियम ,कारणता, संशयवाद

कांट- समीक्षावाद, अनुभववाद व बुद्धिवाद का समन्वय

Book suggested for reading:

- 1 History of Western Philosophy by Frank Thilly
- 2 Critical History of Greek Philosophy by W.T. Stace.
- 3 पाश्चात्य दर्शन का इतिहास – डॉ. दयाकृष्ण
- 4 पाश्चात्य दर्शन का इतिहास– याकूब मसीह

द्वितीय प्रश्न पत्र– तर्कशास्त्र

समयावधि– 3 घंटे

पूर्णांक – 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक – 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक – 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक – 40

इकाई–प्रथम

भूमिका (इंट्रोडक्शन), भाषा के प्रयोग

इकाई–द्वितीय

निरुपाधिक तर्क वाक्य, अनौपचारिक तर्कदोष

इकाई–तृतीय

निरपेक्ष न्याय वाक्य, परिभाषा,

इकाई–चतुर्थ

निगमन की पद्धति, कारणात्मक संबंध, मिल की पद्धति

इकाई–पंचम

प्रतीकात्मक तर्कशास्त्र, विज्ञान और परिकल्पना

पाठ्य पुस्तक–

तर्कशास्त्र का परिचय– इरविंग एम. कोपी (अध्याय 7, 10 तथा 14 के अतिरिक्त सम्पूर्ण पुस्तक)

अथवा – धर्मदर्शन

योजना :समयावधि– 3 घंटे

पूर्णांक – 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक– 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक– 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।
कुल अंक – 40

इकाई—प्रथम

धर्मदर्शन का स्वरूप एवं क्षेत्र, ईश्वर के गुण

इकाई—द्वितीय

ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाण

इकाई—तृतीय

धर्म का मनोवैज्ञानिक अध्ययन— बर्गसों, जेम्स, युंग, फ्रायड

इकाई—चतुर्थ

अशुभ की समस्या

इकाई—पंचम

धर्म समन्वय व धर्म का भविष्य, विज्ञान और धर्म

पाठ्य पुस्तक—

समकालीन धर्मदर्शन— याकूब मसीह

सहायक पुस्तक— धर्मदर्शन की रूपरेखा— हरेन्द्र प्रसाद सिन्हा

B.A. PART III- PHILOSOPHY- Exam.-2019

Scheme:

Paper I	duration 3 hrs.	Min.Marks 72	Max.Marks 200
Part-A- Nayaya Vaisheshik			Max.Marks 100
OR			
Part-B- Sankhya Yoga			
Paper II	duration 3 hrs.		Max.Marks 100
Part-A- Plato			
OR			
Part-B- Contemporary Indian Philosophers			

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Note:-From the following Parts A & B, students have to opt at least one paper from each part i.e. they have to select two papers in all. Taking one paper from each Part.

Paper-I
Part-A - Nayaya Vaisheshik

Unit -I

Sixteen categories (Nayaya), method of study of a text- Uddeshya, Lakshan, pariksha.

Unit-II

Nature and kinds of Praman, Critique of Arathapatti and Anuplabdhi.

Unit-III

Pramanyavada and theory of Causation.

Unit-IV

Nature of self, Bandhan and Moksha.

Unit-V

Nature and Kinds of Padartha (Vaisheshik), Sonyoga and Samvaya relation.

BOOKS PRESCRIBED:

1. Tarka Bhasha- Keshav Mishra
2. Sapta Padartha- Shiva Ditya

OR

Part -B Sankhya Yoga

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I

Trividh dukh and its annihilation, Bondage and Liberation

Unit-II

Praman and satkaryavad.

Unit-III

Prakrati- Vyakta –Avayakta, Process of Evolution, Purush.

Unit –IV

Nature of yoga, Ashtang sadnan of Yoga, Nature and Kinds of Samadhi.

Unit—V

Chitta Bhumi, Chitta Vratti, Panch Klesh, Kriya Yoga, Ishwar.

BOOKS PRESCRIBED:

- 1 Samkhya Tattva Kaumodi - Vachaspati Misra
- 2 Patanjali Yoga Sutra (Vyasa Bhashya)- Swami Hari Haranand Aranya

Paper-II

Part-A Plato

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Books 1 & 2

Unit-I

Books 3 & 4

Unit-II

Books 5 & 6

Unit-III

Books 7 & 8

Unit-IV

Books 9 & 10

Unit-V

BOOKS PRESCRIBED: Republic- Plato

OR

Part-B- Contemporary Indian Philosophers

Duration : 3 hrs

Max.Marks-100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit-I

Vivekanand

Unit-II

Aurbindo,

Unit-III

Mahatma Gandhi

Unit-IV

Radhakrishnan,

Unit-V

Tagore, Iqbal

BOOKS PRESCRIBED:

1. Contemporary Indian Philosophy- Laxmi Saxena
2. Contemporary Indian Philosophy- Basant Kumar Lal

बी.ए. भाग तृतीय
दर्शन-शास्त्र – परीक्षा-2019

योजना

दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक 72

अधिकतम अंक—200

प्रथम प्रश्न पत्र

समय : 3 घण्टे

अंक 100

भाग—अ — न्याय वैशेषिक

या

भाग—ब — सांख्ययोग

द्वितीय प्रश्न पत्र

समय : 3 घण्टे

अंक 100

भाग—अ— प्लेटो

या

भाग—ब —समकालीन भारतीय दार्शनिक

नोट— विद्यार्थियों को प्रथम व द्वितीय प्रश्न पत्र के भाग अ व ब में से एक भाग का चयन करना है। अर्थात् दोनो प्रश्न पत्रों में से कुल चयनित दो भागों के उत्तर देने हैं।

प्रथम पेपर .भाग—अ—न्याय वैशेषिक

समयावधि— 3 घंटे

पूर्णांक — 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।

कुल अंक — 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।

कुल अंक — 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक — 40

इकाई —८

सोलह पदार्थ (न्याय), न्याय की अध्ययन विधि—उद्देश्य, लक्षण, परीक्षा

इकाई —९

प्रमाण का स्वरूप और प्रकार, अर्थापत्ति एवं अनुपलब्धि का खण्डन।

इकाई —१०

प्रामाण्यवाद और कार्य कारण सिद्धान्त

इकाई —११

आत्मा का स्वरूप, बन्धन और मोक्ष

इकाई—१२

पदार्थ का स्वरूप और प्रकार (वैशेषिक), संयोग और समवाय सम्बन्ध।

पाठ्य पुस्तक—

- 1 तर्कभाषा— केशव मिश्र
- 2 सप्त पदार्थो— शिवादित्य

या

भाग—ब —सांख्य योग

समयावधि— 3 घंटे

पूर्णांक — 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।
कुल अंक – 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।
कुल अंक – 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।
कुल अंक – 40

इकाई –I

त्रिविध दुख और उसकी निवृत्ति का उपाय, बन्धन व मोक्ष

इकाई –II

प्रमाण और सत्कार्यवाद।

इकाई –III

प्रकृति— व्यक्त, और अव्यक्त, सृष्टि, पुरुष

इकाई –IV

योग का स्वरूप, योग के अष्टांग साधन, समाधि का स्वरूप और प्रकार।

इकाई –V

चित्तभूमि, चित्तवृत्ति, पंचक्लेश, क्रिया योग, ईश्वर

पाठ्य पुस्तक—

- 1 सांख्य तत्व कौमुदी— वाचस्पति मिश्र
- 2 पातंजल योगसूत्र —व्यास भाष्य (स्वामी हरिहरानन्द आरण्य)

द्वितीय पेपर—भाग—अ प्लेटो

समयावधि— 3 घंटे

पूर्णांक – 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो।
कुल अंक – 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।
कुल अंक – 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।
कुल अंक – 40

इकाई –I

पुस्तक 1 व 2

इकाई –II

पुस्तक 3 व 4

इकाई –III

पुस्तक 5 व 6

इकाई –IV
पुस्तक 7 व 8

इकाई –V
पुस्तक 9 व 10

पाठ्य पुस्तक—
रिपब्लिक –प्लेटो

या
भाग—ब समकालीन भारतीय दार्शनिक

समयावधि— 3 घंटे

पूर्णांक – 100

नोट :इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक – 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक – 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक – 40

इकाई –I
विवेकानन्द

इकाई – II
अरविंद,

इकाई – III
महात्मा गाँधी।

इकाई – IV
राधाकृष्णन,

इकाई – V
इकबाल , रवीन्द्रनाथ टैगोर

पाठ्य पुस्तक—

समकालीन भारतीय दर्शन—लक्ष्मी सक्सेना
समकालीन भारतीय दर्शन— बसन्त कुमार लाल